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از بین برود که برای راننــدگان تمام وقت معادل یک میلیون تومان 
از درآمد ماهانه آنها بود. هرچند لغو سفر یکی از حقوق مسافران و 
گزینه در دسترس آنهاست، اما تأخیر کاربران مسافر در استفاده از 
این گزینه به نارضایتی کاربران راننده منجر شده بود. بر اساس این 
گزارش، این رفتارها نه تنها سبب شده بود تا درآمد روزانه رانندگان 
کاهش یابد، بلکه به افزایش زمان انتظار سایر مسافرانی که منتظر 
قبول درخواست خود بودند نیز می انجامید. درحالی که آماده بودن 
مسافر پیش از اقدام به درخواست خودرو، همچنین تصمیم گیری 
به موقع در مورد لغو سفر می تواند به کاهش معطل شدن رانندگان 
بینجامد و در افزایش ســرعت قبول ســفر پس از درخواست سایر 
کاربران مؤثر باشد. پس از این مورد، رفتار نامناسب با داشتن سهم 
25 درصدی و اجبار در مســیر پیشنهادی با سهم 11 درصدی در 
رتبه های بعدی نارضایتی ســفیران تپســی از کاربران مسافر قرار 
داشــتند.  این گزارش شــامل موارد نارضایتی کاربران مســافر از 
رانندگان نیز بود که 26 درصد آن به برخورد نامناسب اشاره داشت. 
19درصد از کاربران از رانندگی خطرناک شــکایت داشــتند و 15 
درصــد عدم پاکیزگی خــودرو را دلیل نارضایتی خــود اعلام کرده 
بودند. شرکت تپســی برای کاهش برخورد نامناسب که بیشترین 
شــکایت ها را شــامل می شــد، با تحقیق در مورد اینکه دقیقاً چه 
رفتارهایی از نظر کاربر مسافر »نامناسب« قلمداد می شوند، بنا بر 
درجــه اهمیت به اخطار و تذکر و در مواردی به حذف دائمی کاربر 
راننده از پلتفرم تپســی اقدام کرده بود. البته جریمه ها و اخطارها 
پس از انجام تحقیقات در جهت صحت سنجی انجام می شد تا حق 

طرف مقابل در این میان از دست نرود. 
مصطفی قلی زاده، معاون رشــد تپســی در  این باره گفته بود: 
»ما به طور مستمر در حال رصد رفتار سفیران با هدف ارائه بهترین 
تجربه کاربری هستیم. این پایش تنها به تسهیلاتی مثل معافیت 
کمیســیون، اعطای وام و شــریک شــدن در ســهام شرکت ختم 
نمی شــود؛ بلکه برای عملکرد ضعیف نیز قوانین بازدارنده اتخاذ 
شده است. به همین خاطر مثل همیشه از کاربران خواهشمندیم تا 
هرگونه تخلفی را به سرعت با ما در میان بگذارند. اطمینان می دهیم 
تمام نظرات با دقت بررسی می شود و قطعاً در بهبود کیفیت ناوگان 

نقش بسزایی خواهد داشت.«

مشارکت در شکل گیری اقتصاد پایدار �
چنان که پیش تر گفته شد، در کسب و کارهای مبتنی بر اقتصاد 
اشتراکی، میزان همراهی و مشارکت کاربران اهمیت ویژه ای دارد و 
گسترده شدن چنین نارضایتی هایی می تواند کاهش مشارکت را 
به دنبال داشــته باشد که به ضرر کسب و کار و سایر کاربران خواهد 
بود. برای همین شــرکت هایی چون اوبر که شــهرت جهانی دارند 
نیز با کمک سیستم رتبه بندی مسافران و رانندگان، دریافت مرتب 
شکایات و رسیدگی به آنها و اعمال جریمه و مسدود کردن موقت یا 
دائمی حساب کاربران متخلف، اعم از راننده و مسافر تلاش می کند 

تا مشارکت کاربران را در حد شایسته ای بالا نگه دارد. 
در شــرایط نابســامان اقتصادی، اتفاقاً کسب و کارهای مبتنی 
بر اقتصاد اشــتراکی که هم با ایجاد اشــتغال و درآمدزایی به شکل 
گسترده و هم توجه به حفظ محیط زیست، خلق ارزش می کنند، 
بســیار ضروری و راهگشــا خواهند بــود. رواداری، توجه به حقوق 
طرفین، رعایت قوانین و مشــارکت دقیق و مســئولانه در سیستم 
امتیازدهی می تواند به گســترش کســب و کارهایی که از این مدل 
اقتصــادی برای خلــق ارزش پایــدار بهره می برند، منجر شــود و 

درنهایت افزایش رفاه عمومی را به دنبال داشته باشد. 

اکوسیستم فناوری

جلسه شورای عالی فضای مجازی 
با حضور رئیس جمهور 

نفس های آخر فیلترینگ؟

خبــر داغ روزهای اخیر، جلســه شــورای عالی 
فضای مجازی با حضور رئیس جمهور، مســعود 
پزشــکیان بــود. پیش بینــی می شــود در ایــن 
جلســه که اولین بار پس از روی کار آمدن دولت 
چهاردهــم اســت، دربــاره مســئله فیلترینگ 
بیــش از هر چیز دیگری صحبت شــود. یکی از 
مطالبــات بحق مــردم، اعم از کاربــران عادی و 
کســب و کارها، برداشــته شدن ســد فیلترینگ 
اســت و اتفاقاً این مورد در شعارهای انتخاباتی، 
رئیس جمهــور منتخب نقش پررنگی داشــت و 
بارها پای آن بــه میان آمد. نکته ای که به دفعات 
در صحبت هــای کارشناســان و گزارش هایــی 
کــه نهادهــای صنفــی چــون انجمــن تجارت 
الکترونیک تهران و نظــام صنفی رایانه ای تکرار 
شــده، شکست خوردن سیاســت فیلترینگ در 
کشور اســت. این سیاســت که تنها هزینه های 
اضافی بر دوش کاربران گذاشــته و ارتباط شان 
را بــا دنیــای آزاد اطلاعــات با اختــلال مواجه 
کرده، براساس داده های به دست آمده، درنهایت 
نتوانســته مانع از دســتیابی آنها بــه پلتفرم ها و 
وب ســایت های فیلترشــده شــود. به علاوه این 
مدل از فیلترینگ حتی به کسب و کارها نیز ضرر 
و زیــان جبران ناپذیر وارد کرده و ســطح امنیت 
اطلاعــات را در کشــور کاهش داده اســت. در 
مورد چگونگی این اتفاق، همین هفته گذشــته 
گزارشی در صفحه فناوری روزنامه منتشر شد که 
به شکل فنی ابعاد این ماجرا را توصیف می کرد. 
فــارغ از اینکــه جلســه اخیر شــورای عالی 
فضــای مجازی کــه یکــی از ارکان اثرگــذار در 
پیشبرد سیاســت فیلترینگ بوده، چه نتایجی 
به دنبال خواهد داشت، می توان گفت که صرفاً 
برگــزاری این جلســه با حضــور رئیس جمهور، 
آن هــم در روزهایــی کــه دولــت چهاردهم در 
عرصه سیاست خارجی با بحران های متعددی 
دســت و پنجه نــرم می کند، نشــان می دهد که 
حداقل حاکمیت به این باور رسیده که اهمیت 
مســئله فیلترینگ و بحران های منتج، کمتر از 
سایر مقولات جاری نیست. احتمالًا نمی توانیم 
توقــع داشــته باشــیم کــه در اثــر همیــن یک 
جلســه، سیاســت گذاری ها در این حوزه رنگ 
دیگری به خود بگیرد و از فردا شاهد دسترسی 
بی مزاحمت کاربران به فضای مجازی باشــیم، 
اما به نظر می رســد روندی کــه درنهایت به این 

نقطه ختم می شود، شروع شده باشد.
دولــت  مثبــت  رویکــرد  و  امیــدواری  ایــن 
چهاردهم نســبت به رفع فیلترینــگ، ماحصل 
شــکل گیری مطالبه جمعی است و این نکته ای 
اســت که از نتایــج به دســت آمده از یکــی، دو 
جلســه اهمیت بیشــتری دارد. چنیــن روندی 
نشــان می دهــد که ابــراز و اعــلام نارضایتی از 
رونــد موجــود، پیگیری هــای خســتگی ناپذیر 
روزنامه نــگاران حــوزه فنــاوری و گزارش هــای 
متعــددی کــه از وضعیــت اینترنت و اســتفاده 
مردم از پلتفرم های فیلترشــده، خصوصاً در دو 
ســال اخیر منتشر شده اســت، توانسته نوعی 
آگاهــی جمعی را ایجاد کند کــه همین آگاهی 
درنهایت به مطالبه جمعی منجر شــده اســت. 
مطالبه ای چنان قدرتمند و منطقی که اظهارات 
مدافعان اندک فیلترینگ پیش آنها رنگ می بازد 
و دولت هــا را ناچار می کند در جهت این مطالبه 
دســت به اقدام بزنند، حتی اگر ظاهراً مســائل 

مهم تری برای پیگیری وجود داشته باشد. 
ناگفته پیداســت که هر روز ادامــه یافتن روند 
فیلترینگ ضرری برای اکوسیستم فناوری کشور 
اســت و وضعیتی که بــرای امنیــت اطلاعات در 
کشور ایجاد کرده، غیرقابل قبول است و هرلحظه 
می تواند ضربه ای جبران ناپذیر به کاربران و کشور 
وارد کند. اما باز شــدن مسیر گفت و گو و پذیرفتن 
این مسئله به عنوان مطالبه جمعی، اتفاق مثبتی 

است که نباید از نظر دور داشت.

خبرنگار فناوری
نیلوفر منزوی

گروه فناوری: بالاخره پنجشنبه هفته گذشته، توکن همستر کامبت فهرست شد و به 
حرف و حدیث هایی که حول آن شــکل گرفته بود، پایان داد. پس از آنکه نات کوین در 
اوایل ســال جلب توجه کرد، بازی های تلگرامی متعدد پا در راهی گذاشتند که پیش تر 
نات کوین در آن یکه تازی می کرد. رمزارزی که برخلاف تصور عموم جامعه، در بزرگ ترین 
صرافی ها فهرست شد، ارزش نسبتاً قابل توجهی پیدا کرد و همچنان با ارزش بازار 904 
میلیون دلاری )در زمان نگارش مطلب( به حیات خود ادامه می دهد. اما تجربه ایردراپ 
توکن های بازی های تلگرامی که پس از آن عرضه شــدند، نشان داد که احتمالًا باید به 
نات کوین به عنوان یک مورد استثنا نگاه کنیم. همستر کامبت که یکی از پرطرفدارترین 
بازی ها بود، با ایجاد بخش های جدید کاربران را به مشارکت هرچه بیشتر دعوت می کرد و 

در ایران کاربران زیادی به آن روی آورده بودند، نتیجه ای ناامیدکننده داشت. 

شایعاتی که رنگ واقعیت گرفت �
همستر چند روز زودتر از زمان تعیین شــده برای ایردراپ توکن خود، به فاز اول این 
بازی پایان داد و فاز دوم را با سر و شکلی جدید آغاز کرد و توکن هایی را که کاربران در فاز 
اول موفق به دریافت آنها از طریق میزان مشارکت خود شده بودند، اعطا کرد. برخلاف 
نات کوین که به شکلی شفاف و با حذف چند صفر، توکن ها را میان کاربران خود تقسیم 
کرده بود، همستر از روش پیچیده تری بهره برده بود که درواقع مجموع امتیازهایی بود 
که کاربران از طریق مشارکت در بخش های مختلف بازی به دست آورده بودند. هرچند 
سیســتم اعطای این امتیازها همچنان مشــخص نبود. از همــان زمان برخی حدس 
می زدند کــه این توکن نمی تواند شــگفتی نات کوین را تکرار کند. شــایعات در حدی 
گسترده بود که بنیان گذاران همستر کامبت به شیوه همیشــگی خود، ویدئویی را در 
کانال یوتیوب شــان قرار دادند که ســعی داشت به کاربران القا کند در این مورد مرتکب 
اشتباه شده اند و باید منتظر روز ایردراپ بمانند. هرچند مدرک یا دلیلی متقن برای این 
ادعای خود مطرح نمی کردند. در روزهای منتهی به ایردراپ، صاحبان پروژه همســتر 
اقدام دیگری نیز انجام دادند که به کاربران خود اطمینان دهند بادقت در حال طی کردن 
این مسیر هستند و آن بستن حساب های کاربری کسانی بود که با استفاده از روبات ها 
و ســایر روش های متقلبانه تلاش کرده بودند بر امتیازهای خود در این پروژه بیفزایند. 
اما با فرارسیدن روز ایردراپ و معلوم شدن قیمت اولیه این توکن، شایعات تأیید شدند. 
قیمتی که یک ناامیدی بزرگ برای شــرکت کنندگان در این ایردراپ را به همراه داشت. 
قیمت کمتر از یک سنت به این معنی بود که توکن هایی که میان بیشتر کاربران توزیع 
شده، بیشتر از 12-10دلار نمی ارزد. برخی که تجربه بیشتری از ایردراپ های گذشته 
کسب کرده و به همین مقدار راضی بودند، در همان ابتدا توکن های خود را فروختند و 

عده ای دیگر که این رقم حسابی پکرشان کرده بود و هزینه-فایده آن را ناعادلانه 
می دانستند، همستر را ته کیف پول خود نگه داشتند تا شاید در آینده بتوانند 
سود بیشتری از آن کسب کنند. اما با گذشت قریب به یک هفته و افزایش 

کسانی که مایل به فروش توکن های خود بودند، روزبه روز از ارزش همستر 
کاسته شد تا جایی که در زمان نوشتن این گزارش، قیمت این توکن 

در بازارهای جهانی به 0/005 دلار رسیده است. قیمتی که نسبت 
به روز گذشــته خود )دوشنبه( کاهشی حدوداً 8/5 درصدی داشته 

اســت. در حال حاضر ارزش بازار این توکن حدود 344 میلیون دلار 
است که تفاوت فاحشــی با ارزش بازار نات کوین، آن هم پس از گذشت 

چند ماه و ریزش های فراوان دارد. به این ترتیب به نظر می رسد نه تنها 
کار همســتر برای جلب مشــارکت در فاز دوم بازی خود سخت شده، 
بلکه ســایر بازی های تلگرامی نیز مسیر دشــواری برای جلب اعتماد 

مجدد کاربران خواهند داشت. درواقع با عملکرد ضعیف بازی های پس 
از نات کوین، چیز زیادی از اعتمادی که این توکن در جامعه ایجاد کرده بود، 
باقی نمانده است. البته باید در نظر داشت که توکن همستر 28 خردادماه 
در بازار پیــش از عرضه صرافی ارز دیجیتال کوکوین )KuCoin( با قیمت 

0/0001 دلار فهرست شده بود، یعنی به ازای هر میلیون، 100 دلار؛ اما در 
آن زمان هنوز مشخص نبود که میزان توکن های شرکت کنندگان در این بازی 

تلگرامی بر چه اساسی مشخص خواهد شد. پیش از کوکوین نیز صرافی ارز دیجیتال 
Gate.io، همستر را در بازار پیش از عرضه خود فهرست کرده بود که قیمت این کوین در 

این بازار متغیر بود و به 0/03 دلار نیز رسیده بود.

فشار عرضه و تقاضا �
نکته ای که در برخورد با همستر کامبت و سایر بازی های تلگرامی که احتمالًا در آینده 
نه چندان دور باز هم ظهور خواهند کرد، وجود دارد، این اســت که این توکن ها از بستر 
بازی برای اعطای توکن های خود به شیوه ایردراپ استفاده می کنند و در مقابل وقت و 
توجهی که برای آنها صرف می شود، به رایگان همه یا بخشی از توکن های پروژه را میان 
کاربران تقسیم می کنند. این توکن ها که معمولًا پشتوانه قدرتمندی ندارند، در تعیین 
ارزش خود بســیار وابسته به روند عرضه و تقاضا هستند. هرچند این وابستگی قیمت 
به عرضه و تقاضا در مورد همه بازیگران بازارهای مالی صادق است، اما در اینجا به دلیل 
فقدان پشــتوانه قدرتمند می تواند نقشی اثرگذارتر نیز ایفا کند. بر این اساس احتمالًا 
مواردی چون نرخ نگهداری یا فروش این توکن ها یا تعداد کاربران شرکت کننده در یک 
پروژه بر توکن های اعطاشده در رویداد ایردراپ، قیمت آن و سیر نزولی یا صعودی ای که 
در روزهای پــس از ایردراپ به خود می بیند، اثرگذار خواهد بود.  همان طور که پیش تر 
نیز روی آن تأکید شــده بود، ایردراپ ارزهای دیجیتال نوعی جایزه یا هدیه به حســاب 
می آید. ایردراپ در ارزهای دیجیتال یک استراتژی بازاریابی و تبلیغاتی است که توسط 
استارتاپ ها و شرکت های نوپا پیاده سازی می شود. در یک رویداد ایردراپ، معامله گران 
ارزهای دیجیتال به طور رایگان توکن یک پروژه را به دست می آورند. پروژه های رمزارزی 
برای ایردراپ و نحوه توزیــع توکن های رایگان روش های مختلفی دارند که یکی از این 
روش ها از طریق بازی های تلگرامی اســت. درواقع ایردراپ روشــی هوشــمندانه برای 
بازاریابی و تبلیغات یک پروژه رمزارزی است و نمی توان از آن توقع اعداد نجومی داشت. 
بنابرایــن دادن وعده های دور از ذهن درخصوص یک رویداد ایردراپ، یا از ســوی افراد 
ناآگاه رخ می دهد که درک درســتی از چیســتی این پدیده ندارند یا افرادی که منافع 

مشخصی دارند، با این وعده ها در پی فریب دادن سایر کاربران هستند. 
 
شگفتی تکرار نشد �

چیزی که تا امروز مشــاهده می شود، این اســت که پس از نات کوین، هیچ کدام از 
پروژه هایی که به تقلید از آن در تلگرام ظهور کردند و برخی کمتر و بعضی بیشتر موفق به 
جذب کاربر شدند، نتوانستند آن شگفتی را تکرار کنند. هرچند به قول قدیمی ها، دندان 
اسب پیش کشی را نمی شمارند، اما برخی کاربران معتقدند این پروژه ها حتی نتوانستند 
از خجالت زمان و اینترنتی که برایشان صرف شده بود هم بیرون آیند. 
توکن هایی که پس از عرضه و درحالی که شــبکه TON با اختلال 
مواجه بود و توانایی ارائه ســرویس به همه کاربران را نداشــت، با 
سرعتی عجیب ســقوط کردند و قرمز شــدند و روز سبز به خود 
ندیدند. بر این اساس بسیار دور از ذهن است که حداقل در 
آینده نزدیک بتوانند حتی دل کاربرانی را که توکن های خود 

را نگه داشته اند، به دست آورند. 
در نظر داشته باشــید که این نوشته به هیچ عنوان 
ســیگنالی برای خرید و فروش این توکن ها یا تشــویق به 
حضــور در پروژه هــای این چنینی نیســت، کمااینکه از 
منــع افراد به حضور در این پروژه ها نیز پرهیــز دارد. بازار 
رمزارزها برای کارشناسان و متخصصانی که سال هاست 
در این باره مطالعه می کنند نیز نکات نامکشوفی دارد که گاه 
پیش بینی های آنها را حتی نسبت به پروژه های قدرتمند نیز 
برهم می زند. بنابراین توصیه می شود در مورد سرمایه گذاری 
)اعــم از زمان و هزینه( در این بــازار مالی بااحتیاط برخورد 
کنید، زیرا هیچ کس نمی تواند با قطعیت در مورد سود و زیان 

یک پروژه صحبت کند.

اسب پیشکشی دندان نداشت
بررسی ایردراپ همستر کامبت که بسیاری به آینده آن امید بسته بودند

رمزارز

 آگهی مناقصه عمومی
شماره 2003005265000250 

اداره امور قراردادها و پیمان ها - شهرداری کرج

شهرداری كرج در نظر دارد پروژه مندرج در جدول ذیل را از طریق  مناقصه عمومی به پیمانكاران واجد شرایط واگذار نماید. 

نحوه پرداخت مدارک لازممبلغ سپرده به ریالمبلغ پروژه تا سقف اعتباربه ریالشرح پروژهردیف
قرارداد

1

انجام خدمات فنی و مهندسی و نگهداری 
و تعمیرات خطوط و سوزن های مسیر 
و ابنیه فنی ایستگاهها و مسیر خط 2 
سازمان حمل و نقل ریلی شهرداری

 ارائه رزومه 74/204/000/0003/712/000/000
نقدیو اساسنامه مرتبط

1- سپرده شركت در مناقصه به یكی از روش های ذیل ارائه گردد. ضمانت نامه بانكی معادل مبلغ فوق كه به مدت 90 روز اعتبار داشته و قابل تمدید باشد و یا واریز فیش نقدی 

به مبلغ فوق به حساب 700786948623 بانك شهر 2- برندگان نفر اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد. 3- مبلغ 

5/000/000 ریال به عنوان هزینه خرید اسناد به حساب 700785313795 به نام شهرداری کرج واریز و ارائه اصل فیش تحویل امور پیمانها گردد. 4- متقاضیان می توانند از 

تاریخ انتشار آگهی تا ساعت 14:30 تاریخ 1403/07/17 جهت خرید اسناد مناقصه به سامانه الکترونیک دولت ) ستاد ( مراجعه نمایند. 5- شرکت کنندگان می بایست ضمن 

بارگذاری ضمانت نامه شرکت در مناقصه در سامانه ستاد، نسبت به تحویل اصل ضمانت نامه تا ساعت 14:30 تاریخ 1403/07/28 به آدرس کرج - میدان توحید - بلوار بلال – 

شهرداری کرج – طبقه هفتم - اداره امور پیمانها و قراردادها اقدام نمایند. 6- در صورت بروز هرگونه تناقض در موارد مندرج در آگهی با سامانه ستاد، ملاک عمل سامانه ستاد 

خواهد بود. لازم به ذکر است شرکت کنندگان مجاز به حضور در جلسه بازگشایی پاکات خواهند بود. 7- پیشنهادات رسیده در مورخ 1403/07/29 در کمیسیون عالی معاملات 

شهرداری کرج مطرح و پس از بررسی و کنترل، برنده مناقصه اعلام خواهد شد. 

  جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 35892421-026 تماس و یا به سایت  www.karaj.ir مراجعه نمائید. 


